

KRONIKA STANISŁAWOWSKA.

Wychodzi każdej Niedzieli o godzinie 8. rano.

Przedpłata wynosi:

W miejscu:		
całorocznie	—	4 zlr.
półrocznie	—	2 „
kwartalnie	—	1 „
Z przesłanką pocztową:		
całorocznie	—	4 zlr. 60 cnt.
półrocznie	—	2 „ 30 „
kwartalnie	—	1 „ 15 „

Odpowiedzialny redaktor:

Kajetan Kuliński.

Cena ogłoszeń.

Od objętości wiersza (petit) . . . 5 cnt.
Reklamy, nekrologie, korespondenecje prywatne — po 10 cnt. wiersza.
Rękopisma nie zwracają się.

Do Redakcyi czasopisma
„Kronika Stanisławowska”
na ręce odpowiedzialnego redaktora
Pana Kajetana Kulińskiego tu.
L. 619.

Wyrok.

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd obwodowy w Stanisławowie orzekł na mocy §. 489. i 493. p. k. i §. 37. ustawy prasowej, że treść artykułu umieszczonego w Nrze 4. czasopisma „Kronika Stanisławowska” z dnia 24. Stycznia 1886. pod napisem: „Rocznica powstania 1863.” zawiera znamiona zbrodni z §. 58. lit. b. i c. u. k.; — zatem usprawiedliwioną jest zarządzona przez c. k. Prokuratora rządowego konfiskata tego numeru czasopisma.

W skutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu, a zabrane nakład ma być zniszczoney.

Powody.

W wyż wymienionym inkryminowanym artykule mieszczą się znamiona istoty czynu zbrodni z §. 58. lit. b. i c. u. k.

Z c. k. Sądu obwodowo-karnego

Stanisławów, 25. stycznia 1886.

Fasławski.

Kilka słów o utrzymaniu własności ziemskiej

skreślił Wiktor Krzeczunowicz z Komarowa.

Powszechnie skargi o smutnem położeniu rolnictwa i rolników w kraju — narzekania o ogólnej biedzie i złych stosunkach, rozlegają się od pałaców do biednej strzechy wieśniaczej — a wnikać w wszystkie warstwy społeczne — przyczyniają się tylko do niesłusznego upośledzenia ziemi — tej świętej żywicielki narodów, której moralna wartość posiadania przewyższa stokroć razy nagromadzone skarby w papierach, pieniądzech i klejnotach, szczerlnie uwieczonych u kapitalistów, oprócz mającym je jednostkom, ogółowi zresztą, żadnej korzyści nie przynoszą. — Ziemia czyli raczej rola, to ognisko pracy, ruchu, która żywi ludzi, jest rzeczywiście dotkniętą chorobą przesilenia rolniczego, czego dowody złożył kraj cały, postawieniem znajomych postulatów na wiecu rolniczym we Lwowie, w grudniu z. r. bardzo licznie odbytym, sprawą, którą się nasza reprezentacja kraju ma jak najświętszy obowiązek najgorliwiej zająć, zwłaszcza iż utrzymanie w posiadaniu ziemi stanowi siłę narodu. Najwyższy przykład uznania pod tym względem położył książę Adam Sa-

pieha, dając krajowi pierwszy inicjatywę, ten niezmordowany pracownik na niwie ojczyznej, oddany cały na usługi kraju, który z pewnością zrobi to wszystko, co tylko ludzkie siły zrobić są w stanie. — Prawda, że stosunki zewnętrzne polityki, utrzymują całą Europę uzbrojoną od stóp do głowy, a te w części stoją naszym słusznym żądaniom w poprzek, ale ufajmy, iż reprezentacja kraju, delegacja nasza, ciesząca się obecnie życzliwością u sfer rządzących, użyje wszelkich możliwych wpływów, do zadośćuczynienia naszym potrzebom i dobro kraju będzie miała przede wszystkim na oku. — Kwestyę więc postulatów naszych, kwestyę przesilenia rolniczego, zostawmy teraz na uboczu, albowiem nad uleczeniem tej choroby pracują, i pracować będą najlepsze siły kraju naszego, wejrzyjmy przede wszystkim w samych siebie, a obaczmy, iż główną podstawą naszej nędzy, są długi, które najpracowitszem i najlepszem gospodarzowi podkopują byt i deprecjonują prawdziwą wartość ziemi. Dzisiaj prawie cała własność ziemska jest do większej połowy obdłużona, dlatego tak ciężkie, tak twarde warunki, utrzymania własności ziemskiej dotknęły nas w erze przesilenia rolniczego, a zniechęceni i bezwładni szukamy zamiast lekarstwa, trucizny, t. j. nowych długów, przygotowując tym samym rychłą zgnęb i upadek.

Pierw szemu Władcy Stanisławowskiemu
Najprz. Księdzu Biskupowi Dr. J. Petaszowi, na
pamiątkę Jego o instalacji d. 10. stycznia 1886.

Trzy opisy historyczne STAROKSIAŻĘCEGO GRODU HALICZA.

Skreślone przez Dr. J. Szaraniewicza Lwów 1883.

Podał w streszczeniu

A. K. BŁACHOWSKI.

(Ciąg dalszy.)

Przypatrzmy się teraz bliżej stanowi dawnej ludności i życiu społecznemu Halicza. Autor przedstawia ciekawy obraz z charakterystycznymi a pouczającymi uwagami:

Podówczas były tam trzy stany: bojarzy, mieszczenie i chłop. Chłop trudnił się uprawą roli, żył w poniżeniu, stan bowiem chłop różnił się wielce od stanu bojara*), a nazwa „chłop”

*) Nazwa pochodząca od „bój — boju” = bojar, tyle co rycerz, wojownik

oznaczała imię pogardliwe (smerda). Mieszkaństwo trudniło się rzemiosłem i kupiectwem i odgrywało podobnie podrzędna rolę. Głównie o losach państwa stanowili — bojarzy, *dużyli oni nieustannie do osłabienia książęcej władzy* — i w ten sposób stali się przyczyną upadku samodzielności Halicza. Bojarzy obdarzeni grodami i ziemiami zarządzili niemi; przebywali oni w stolicy, a piastując urzędy przyczyniali się i do blasku książęcego dworu. Kronika wymienia urząd: stolnika, kanclerza, pieczętarza, koniuszego, pisarza książęcego, namiestników po grodach i domowego nauczyciela, który wychowywał dzieci książęce; „*miął on powagę i wielki wpływ*”. Naczelnym wojewoda nosił „złoty łańcuch na szyi”. Drużyna bojarów otaczała księcia a żony bojarów księżniczkę. Z zwierzchności duchownych wymienia kronika „*godność metropolity (1250 r.)*”

W Haliczu było wiele klasztorów; zakonnicy zażywali wielkiej części; między nimi, Grzegorz, był tak świętym, jakiego nie było ni przed nim ni po nim. Nie brali też udziału w sprawach publicznych — „*szerzyli tylko oświatę i wszczepiali pobożność*”. Uczeni mieli w Haliczu znaczenie, kronika wspomina o „Tymoteuszu”, wielkim uczonym, który ganił złe uczynki wojewody Benedykta... Książę ruszając na wojnę zwoływał

radę (wiec) i zapytywał o zdanie i wolę bojarów otaczał się orężnikami „do słońca podobnymi” tudzież strzelcami, „Sokołami” zwanymi. —

(Tu należy dalszy ciąg, podany mylnie w Nrze 3. — Przyp. Red.)

Nasuwa się domysł, że w staroksiążęcym grodzie Haliczu, który przez tyle pokoleń wzrastał, musiało być wiele cerkwi i klasztorów. Na podstawie świadectw historycznych jedna z cerkwi ruskich została za króla Jagielly na kościół katedralny obrz. łać. przeznaczona; (równocześnie i w Przemyślu starą cerkiew św. Jana przebudowano na katedrę łacińską). Po przeniesieniu łać katedralny do Lwowa katedralny kościół halicki przydzielony został łać. proboszczowi, a „plebańszczyzna łać. nad ujściem Lomnicy do Dniestru, otrzymała wraz tamże położone grunta. Katedra pomieniona stała więc albo na „plebańszczyznę”, albo na „Perełomie”, lub na „Bieduniu”, słowem — na brzegach Lomnicy, skąd rozległy a czarujący widok na urodzajne liczne łąki, gęste dąbrowy i bujne legi się rozciąga. (C. d. n.)

Pomoc dla rolnictwa na zewnątrz jest konieczną, ta pomoc da Bóg przyjdzie, albowiem państwo, które nie podiera rolnictwa, już przez to samo się osłabia; wewnątrz zaś w domu zrobmy sobie sami porządek, tam gdzie tylko ratunek jest możliwy, tam nie zwlekajmy chwili, bo łatwiej zawsze jest z ziemi ustąpić, niżeli ją nabyć napowrót — a jakich to środków do utrzymania własności ziemskiej nam przedsięwzięcie wypada, o tym w ciągu dalszym. (C. d. n.)

Położenie finansowe NASZEJ GMINY MIEJSKIEJ.

IV.

Przedstawimy dotąd w głównych zarysach projekt budżetu gminnego na rok bieżący i skonstruowawszy oraz, że wydatki, zwyczajne znajdują zupełne pokrycie, — wrócimy do tego przedmiotu jeszcze raz później — gdy się będą toczyły obrady budżetowe w Radzie miejskiej, — ażeby cyfrowo przedstawić poszczególne działy budżetowe i omówić niektóre przedmioty ważniejsze w związku z budżetem będące. Tymczasem wypada nam przedstawić jeszcze teraźniejszy stan majątkowy gminy miejskiej w porównaniu do nie szczęsnej epoki pożarowej z r. 1868. — Z końcem tegoż roku liczyła gmina miejska w stanie czynnym majątku miejskiego 103,720 złr. wartości nieruchomości, a to:

folwark Knihinin wartości	57750 złr.
resztki spalonego ratusza, 6 młynów i rzeźnicę starą	25873 „
koszary wojskowe po Szejkwowskim, szopa na wozy, domu dla grabarza i oprawcy, place i grunta luźne	20097 złr.
<i>razem wartości jak wyżej</i>	<i>103720 złr.</i>
na czem ciążyły długi miejskie:	
a) do funduszu religijnego za kupno dóbr Stanisławowskich	65873 złr.
b) gminie miasta Bolechowa za pożyczone do kupna Knihinina	9293 „
c) reszta do powyższego kupna	2341 „
d) pobrane nadwyżki z kasy funduszu szpitalnego	14000 „
<i>razem było długów</i>	<i>91507 złr.</i>
w porównaniu do wartości aktywów jak wyżej	103720 „
cały niby czysty zasób majątku miejskiego wynosił wszystkiego	12214 złr.
i kupę gruzów po spalonym ratuszu.	

Inwentarz miejski zaś z końcem roku 1885 wykazuje stan wartościowy przedmiotów nieruchomości gminy w sumie 700451 złr. a mianow.:

Ratusz miejski (według kosztów odbudowania nie licząc dawnych murów)	100000 złr.
Kamienica zwana Bazar, gdzie się mieści kasyno m.	55830 „
kamienica w ulicy Lipowej po Prajerze gdzie są mieszkania wojskowe i II. szkoła etatowa chłopców	30880 „
3 budynki na szkołę wyższą realną, wydziałową żeńską i I. etatowa chłopców	144020 „
trzy koszary dla wojsk (piechoty)	102500 „
kamienica ze strażnicą ogniową	27510 „
Bazar na wiktuały, dom z jatek i nowa rzeźnica	20840 „
zakład gazowy oświetlenia miasta siedm różnych pomniejszych budynków jako to: dom oprawcy, grabarza, karczma etc.	4025 „
różne grunta orne i budowlane	5940 „
place i ogrody publiczne	30000 „
wartość części dóbr Knihinina	85000 „
oraz prawa wyszynku w Stanisławowie	39000 „

Ogół wartości wszystkich nieruchomości miejskich wynosi zatem obecnie najniżej licząc 700451 złr.

Jakaż to kolosalna różnica między stanem rzeczy z r. 1868 a teraźniejszym, od razu przyrosło 20 zupełnie nowych przedmiotów w wartości przeszło 600.000 złr.

Natomiast wynoszą po części ku temu celowi zaciągnięte pożyczki miejskie z końcem roku 1885 jeszcze około 700.000 złr. tak, że po wyrównaniu różnych spłat, dawniejszych zaległości, oraz różnicy kursu na pożyczkach, niedoborów miejskich, wydatków na pierwsze urządzenie straży ogniowej, na uporządkowania miasta, na chodniki asfaltowe etc. które to wydatki wynosiły razem 221.454 złr. — przystępuje gmina od teraz już do znaczniejszych spłat kapitału dłużnego, co wynosi około 12.000 złr. rocznie. —

Tym sposobem doprowadzono do zrównania stanu passywów a wartością nieruchomości i umożliwiono gminie przez dokonanie przyszłych spłat na kapitał, czynienia oszczędności i uwolnienia stopniowo powyż wymienionych przedmiotów od obciążenia.

Spłaty zaś pożyczkowe, które gmina miejska w międzyczasie t. j. od r. 1869. po koniec roku 1885. z własnych szczupłych dochodów zwyczajnych dokonała, wynoszą:

na spłatę kapitału	114,065 złr.
na oprocentowanie zaś	551,575 „
<i>razem zapłacono dotąd z tytułu zaciągniętych pożyczek</i>	<i>665,640 złr.</i>

(C. d. n.)

Czesi a my.

Zwykłym prawem natury między dwoma jestestwami na ziemi musi się odbywać ciągła walka; — jedno drugie z wiedzą, czy bezwiednie wypiera ciągle z zajmowanego stanowiska. A zastanawiając się, spostrzegamy, że silniejszy zwykle wypiera słabszego, lub gdy obaj są równo silni, walka trwa tak długo, aż jeden z nich ze słabnie i pokonanym zostanie. Tego nas uczą dzieje natury, tego doświadczamy w codziennym życiu. Zaglądnawszy zaś do dziejów ludzkości to samo spostrzegamy. Ciągłe trwają walki narodów. Walki te trwają dłużej lub krócej, stosownie do siły moralnej i fizycznej. A nieraz widzimy, gdy naród, po świetnej przeszłości, upada, inne narody rozwojem swym przygniatają go; coraz mniej o nim słychać; nastaje cisza nieraz wieki trwająca, — aż znowu po setkach lat wstaje, zaczyna żyć, oddychać, rozwijać się i odzyskiwać dawno minioną przeszłość. Takie metamorfozy widzimy na Grekach i Serbach. Takim narodem o świetnej przeszłości, a później o wiekowej niemieckiej niewoli są Czesi.

Proszę sobie wyobrazić naród, stosunkowo drobny, obłany zewsząd morzem ludności niemieckiej, kiedy po klęsce Białogórskiej w r. 1620. stracił był swój polityczny i następnie niszczone długimi wojnami jak n. p. trzydziestolętnią i siedmioletnią, zapomina, że się tak wyrażę o sobie; ubożeje materyalnie, język idzie w poniewierkę, wyższe warstwy niemieczą, a pod determinacyjnymi rządami dochodzi do tego, że synowie kraju zmuszeni są rzucać swoich i dla chleba zaciągać się w służbę obcych potęg, aby się stać narzędziem w rękach despotycznych do ciemnienia innych narodów. — I zdawało się, że naród ten przeznaczony jest z woli Wszechmocnego na zagładę. Lecz Ten, który kieruje losami narodów złożył iskrę życia w ten naród. I o dziwo! Zrazu jakby jakie błędne światło powstaje jeden, potem drugi, trzeci..... dziesiąty syn tej krwawej ziemi Husa, i tak jak przedtem prapradziadowie walczyli orężem, tak oni budzą naród słowem. Zrozumieli, że tylko cześć dla języka ojczystego może wskresić naród. Robotę swą rozpoczęto badaniami nad językiem ojczystym. Dość wspomnieć Dubrawskiego, Hanke, Palackiego i tylu innych.

Nie jest moim zadaniem opisywać dzieje odrodzenia tego dzielnego narodu, dzieje pełne poświęceń, zaparcia się, usiłowań pojedynczych jednostek, ale chciałbym przejść się z łaskawym czytelnikiem dzisiaj po tej ziemi, na której mieszka naród tak wytrwały, pracowity a tak dzielnie broniący swych praw. Chcąc wyrobić sobie jakie takie zdanie o obecnym stanie tego narodu, trzeba by rozpatrzyć się we wszystkich kierunkach jego prac społecznych, a co jest rzeczą dość trudną i mozolną. Jeden z myślicieli powiedział, że najprzedziej i stosunkowo najlepiej charakter i ducha narodu poznać można z jego instytucji.

I rozpatrując się w instytucjach czeskich widzimy wiele instytucji i Towarzystw, które pracą i nadzwyczajną skrzętnością wzięły się, i spoiły z życiem narodu. Jedną taką nierozłączną a że tak powiem nałogową, a zarazem najdosadniej okazującą charakter i ducha narodu instytucją, jest instytucja Towarzystw gimnastycznych, tak zwanych: „jednot sokolskich“. — W takich to jednotach zbierają się młodzi, dejrząli i starzy, różnych stanów, aby wieczorem po całodziennej pracy ciało wskrzępić. Urzędnik schylony nad biurkiem, kupezyk zwijający się po sklepie, rzemieślnik ciężko fizycznie pracujący, nauczyciel zmęczony podczas godzin szkolnych żywością dziatwy; — wszystko to, gdy się zbliża godzina ćwiczeń, spieszy do jednoty, aby wśród żywo wypowiedzianej komendy i tempa, wesółści towarzyszy i szybko wykonywanych ruchów, zapomnieć o troskach codziennego żywota. Tym sposobem ćwicząc ciało odpoczywa duch. I godzina tak pożytecznie spędzona nadaje znowu świeżość umysłu, a taki sokol wróciwszy wieczorną godziną do domu, z uśmiechem na ustach, zdrow i czerstwy, wita pogodną twarzą rodzinę, a tak pokrzepiony oddaje się błogiemu spoczynkowi. — Z ogólnego wzięwszy stanowiska, takie jednoty sokolskie nie tylko przyczyniają się do utrzymania ciała w należytych stanie, ale co ważniejsza wyrabiają także jedność, wspólność myśli, słowem tworzą ogniska, gdzie ludzie różnych zajęć, stanowisk, rozmaitego wykształcenia, czują się równymi braćmi sokolami. Takto nasi bracia Czesi pracując umysłowo nie zapominają o ciele.

Takich jednot w Czechach jest do teraz . . . 107
w Morawii 19
126

Najstarsze jednoty założone w roku 1862. w liczbie 11 były w następujących miastach: Bolestaw młody, Brod żelazny, Królewski dwór, Jaromerz, Jiczin, Kolin, Kutna Hora, Paka nowa, Praga, Przybram i na Morawie Berno. Od roku 1862. do 1886. przybyło zatem 115 jednot. Aby dać wyobrażenie o rozwoju jednot, podaję tutaj następujące tabliczki do przejrzania:

W r. 1865. było 20 jednot z 1.949 członkami;	
„ 1885. „ 137 „ 17.424 „	
Majątek zaś tych jednot wynosił 344.951 zł. 77 ct.	
Nauczycieli gimn. było zatrudnionych w tych jednotach w roku 1865.	63
„ 1885.	416.

W porównaniu z rokiem 1884. t. j. przez rok jeden przybyło jednot 39. z 1111 członkami. Przybytek bardzo znaczny jak na rok jeden.

Cyfry te zawierają także ilość jednot, członków i nauczycieli Towarzystw gimnastycznych w innych słowiańskich prowincjach państwa Austro-Węgierskiego, co tak wielkiej nie robi różnicy zwłaszcza, że wszystkie te Towarzystwa nie przenoszą liczby 10. A u nas? (C. d. n.)

W sprawie naszych towarzystw muzycznych.

(x) Niedawno temu pojawił się w jednym z dzienników lwowskich (dodajmy nawiasowo: — w znanym organie *liberyjnym*) artykuł ze Stanisławowa, w którym autor podnosi niezmierny rozwój towarzystwa muzycznego im. „Moniuszki“, konstatując równocześnie upadek drugiego towarzystwa, t. j. tow. „miłośników muzyki“. Okoliczność ta skłania mnie do zabrania głosu i wypowiedzenia kilku uwag w tej sprawie. Być może, że słowa moje sprawią przykrość tej, lub owej stronie, ale okoliczność ta niewstrzymuje mnie od

Reinseidene Stoffe 80 fr. per Meter, sowie a fl. 1.10 und fl. 1.35 bis fl. 6.10 (farbige gestreifte und carrirte Dessins) versendet in einzelnen Rollen und Stücken zollfrei in's Haus das Seidenfabrik-Depot **G. Henneberg** (F. und F. Hof-Lieferant), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10. fr. Porto.

Mało-uzywana Maszyna do szycia (nożna) za przystępną cenę do sprzedania.

Bliższa wiadomość w Biurze wywiad.

Realność

przy ul. lipowej w Stanisławowie składająca się z murowanego domu frontowego, oficyn i 1/2 morga ogrodu jest zaraz do sprzedania.

Bliższa wiadomość w Administracji „Kroniki Stanisławowskiej“.

Lekeje francuzkiego języka konwersacji i gramatyki udzielać będzie w Stanisławowie od 1. Lutego b. r. **uzdolniona rodowita Francuzka** która posiada chlubne świadectwa z domów znakomitych. **Po umiarkowanej cenie.** Bliższą wiadomość udzieli biuro wywiadowe ul. brukowa 1. 8.

Zwycięstwo przemysłu!

Przez objęcie całego składu towarów najznaczniejszej fabryki, która z końcem roku swe roboty zastanowiła jest mi możliwem coś podobnie niebywale taniego dostarczać. Mianowicie dostarczam za cenę ledwie kosztu wyrobu wynoszącą

2 zł. 25 ct.

bardzo ciepłe, tkane, zupełnie gotowe całe

ubranie męzkie

tak zwany kostium tygrysi), niezbędnym dla każdego, biednego czy bogatego, gdyż dla każdego stanu odpowiada. To dobre, trwałe ubranie jest w zapasie na każdą miarę i wielkość, — a wystarcza podanie długości w kroku i piersi, by otrzymać dobrze leżący ubiór. — Kto więc chce tanio dobrze i ciepło się ubrać, kto ceni swoje zdrowie i kiesę, niech się spieszy z obstalunkiem, by zapas się nie wyczerpał.



Tylko 3 zł. 50 ct.

gotowy damski ubiór.

Tysiące najnowszych wzorów, jedno przewyższa, drugie delikatnością piękną fantazją lub w kwiatki, kostki w narzutki, mocne trwałe, Kalmuk i modne barcetty w najpiękniejszych modnych kolorach siwe, niebieskie, brązowe i t. p. wyrobione kostiumy damskie i kosztuje wedle wzoru wyżej podanego, gotowe, elegancko wykonane

ciepłe, modne, piękne

zimowe ubranie damskie

jak długo wystarczy zapas tylko za 3 zł. 50 ct., albo też samo w daleko lepszej jakości za 4 zł. 50 ct. a. w. Kostium ten składa się z szerokiej spodnicy i dopasowanej do tego bluzy, — pięknie przykrojonej.

Wyselki skutecznie Feketego

Skład krajowych fabrykatów Wiedeń. Hundsturmstrasse Nr. 18. 30.

Przestrzega się przed podobnymi naśladowanymi wyrobami.

(57. — 1-6

Lakier złoty i brązowy

do lakierowania

TRZEWICZKÓW balowych

oraz i innych

przedmiotów ze skóry

polecają

Hübner i Hanke we Lwowie.

Bernhardyna

najnowszy zdumiewająco działający środek przeciw siwizni włosów, skła dający się z *Pomady i Likieru*

Dra Bernharda w Paryżu.

Zalety: nie zawiera składników szkodliwych, nie zlepia i nie zanieczyszcza włosy, nie płami skórę bieliznę.

Cena 2 złr. w. a.

Skład w aptece Ruckera we Lwowie

Nowość w zakresie prezerwatyw z pęcherzy rybiej z gumowaniem i roules. prawdziwe francuzkie, bardzo delikatne, nadzwyczaj praktyczne jakoteż gumowe od złr. 1-5, za tuzin. Gąbki delikatne francuzkie po 2 złr., argielskie po złr. 3, za tuzin, rozsyłają pod dyskrecją za pobraniem

Hübner i Hanke

we Lwowie.

Do sprzedania

realność w Stanisławowie

przy ulicy Sobieskiego, w pobliżu kasy oszczędności.

Bliższa wiadomość w drukarni J. Dankiewicza w Stanisławowie.

NIEZA WODNE.



Roborantium (esencya na porost włosów i brody) na umiejętnem doświadczeniu i wielu skutkach oparty środek przeciw łysieniu, wypadaniu włosów, łuszczeniu i siwizni. Jedyny, prawdziwy środek do porostu wzmocnienia włosów dla swej orzeźwiającej i odżywiającej zalety, jest „Roborantium“ nader skutecznym przeciw osłabieniu pamięci i bólu głowy. Cena oryg. flakonu 1 złr. 50 ct. — flakon na próbę 1 złr.

Kosmetikum (włosy wzmocniający olejek) nader delikatny nieporównany do nadania włosom miękkości i falistości. Cryg. flakon 1 złr. 50 ct. — prób. flakon 1 złr.

Eau de Hebe orient. środek piękności nadaje ciału delikatności, białości i czystości cery, niszczy piegę i t. p. Cena 85 ct.

Bouquet du Serail de Grolich perfuma do chustek dla eleganckiego świata, jest perłą wszystkich pachnidła. Cena 1 złr. 50 ct. i 80 ct.

Morawsko-karpacka woda do ust 60 ct.

Grolicha tinktura do farbowania włosów i brody farbująca od blond do ciemno-szarym koloru. Cena 1 złr.

Grolicha Hair-Milken (mięko włosy odmładzające) żadna farba, lecz środek nadający siwym włosom ich pierwotną barwę. 2 złr.

Grolicha Poudre dépilatoire niszczy wszelki porost włosów. 70 ct.

Grolicha woda przeciw łupieży gubi niezawodnie i szybko łupienie się skóry na głowie. 1 złr.

Grolicha pemada z kwiecica majowego najlepsza pomada dla konserwacji włosów. 1 złr.

Grolicha Flora-Poudre de Riz biały i różowy, najdelikatniejszy proszek dla dam. 50 ct.

Grolicha Flora-różanna pasta na usta 50 ct.

Te wszystkie środki sporządzone pod nadzorem lekarzy.

Przy każdym z nich dołączono: sposób użycia, świadectwa i pisma dziękczynne.

Fabryka i centralny skład: **J. GROLICH** w Bernie.

Lekarze uznają wartość Grolicha preparatów przez ustawiczne zamówienia, tak między innymi przez p. Alojzy Büchel prak. lekarz w St. Peter pod dnem 25. kwietnia 1885.: „Upraszam o przesłanie za pobraniem pocztowem 8 flakonów Roborantium i 3 flaszek Kosmetikum przy uwzględnieniu odpowiedniego rabatu jako klientemu odbiercy. Z poważaniem **BLÜMEL** prakt. lek.

GŁÓWNY SKŁAD DLA STANISŁAWOWA I OKOLICY w aptece p. **MACURY — SAMBORA** w aptece **J. ALEKSIEWICZA — BRZEŻAN** apt. **DURST, JARZA YSIAN** apt. **E. PARANOWSKI. KOŁCZYMI** apt. **STENZEL, LWOWA** apt. **Z. FUCHER, KRAKOWA** apt. **W. BELYK**, nadto we wszystkich większych aptekach. Należy żądać wyraźnie wyrobów Grolicha z Berna, gdyż tylko za takie się poręcza. (10. 12 — 52)

Konkurencya

szachrajstwu z derkami końskimi.

Od 87 lat istniejąca

c. k. kraj. uprzyw.

Fabryka koców i derek końskich przedtem Lichtenauera W-dwa i Synowie

destarcza przez swój skład we Wiedniu

DERKI KOŃSKIE

190 ctm. długie, 130 ctm. szerokie w niespożytej trwałości, ciemne tło jasne szlaki sztuka po



1 złr. 60 cent. a. w.

już z opakowaniem.

Przy odbiorze 10 sztuk jedna derka darmo lub 10% opustu od ceny. — Tylko przez krociowy wyrób i olbrzymią sprzedaż możemy te derki końskie w takiej dobrej jakości i wielkości tak niezwykle tanio sprzedawać. — Setki podziękowań są złożone do oglądnięcia i przekonania się.

Proszę uważać na adres:

Fabryka derek końskich główny skład Wiedeń I, Rothenthurmstrasse 14.

PRZESTROGA!

Przestrzegamy każdego przed kupnem tego towaru u tych firm, które się obawiają swoje nazwisko publicznie i jawnie ogłosić i nasze ogłoszenia nieprawnie naśladować.

!!! Ostrożność zalecona !!!